An den Salzburger Erzbischof Sigismund von Volkendorf, dessen Suffraganbischöfe von Passau, Regensburg und Freising sowie die benachbarten Bischöfe, besonders den Augsburger Bischof Kard. Peter von Schaumberg, gerichtete Rechtfertigungsschrift des Brixner Domkapitels²⁾ über ihr Verhalten im Streit zwischen Hz. Sigismund und NvK. Die Eskalation des Streits seit der Abreise des NvK nach Rom im Herbst 1458 wird ausführlich geschildert. Dem Kapitel wird dabei eine Mittlerrolle zugeschrieben und die rigide Handhabung der Zensuren durch NvK scharf kritisiert.

Kopie (gleichzeitig): BOZEN, StA, Lade 3 Nr. 9 P.³⁾
Erw.: Hallauer, Bruneck 391f., 406 (ND 2002, 167f., 188).

Suborta gravi differencia inter rev^{mum} in Christo patrem et dominum dominum Nicolaum tituli sancti Petri ad vincula presbiterum cardinalem, episcopum nostrum Brixinensem, ex una et illustrem principem et dominum dominum Sigismundum ducem Austrie etc. partibus ex altera, non dubium, quin de hoc fama ad diversa loca perveniente vario dicantur. Ut autem vigilancia et sollicitudo maxima venerabilis capituli Brixinensis pro huiusmodi differentia sopienda multipliciter gravibus laboribus et expensis facta , vobis rev^{mo} in Christo patri et domino nostro domino Sigismundo archiepiscopo nostro Salzburgensi⁴⁾, apostolice sedis legato, ceterisque reverendis patribus et dominis dominis N. Pataviensi⁵⁾, N. Ratisponensi⁶⁾ et N. Frisingensi⁷⁾ huius provincie episcopis necnon aliis vicinioribus episcopis dominis nostris graciosis et ipsorum venerabilibus capitulis, presertim vobis rev^{mo} in Christo patri et domino domino Petro N. sancte Romane ecclesie cardinali etc., episcopo Augustensi⁸⁾, domino nostro graciioso, qui 10 capitulo et ecclesie Brixinensi in tantis turbacionibus magni adiumenti esse potest, ad quos eciam capitulum predictum singulari recurrit fiducia, verius innotescat, statuit ipsum capitulum quandam succin(c)tam ad vestras paternitates et dominaciones mittere informacionem, humiliter et devote depre- cans, quatenus eam gracie et benigne percipere sibique auxilio, consilio et favore assistere et in tantis periculis compati velint.

15

In primis, quamvis huiusmodi controversia ex actione personali dictorum dominorum et multiplicibus fulminacionibus et promulgacionibus diversorum processuum, interdictorum et cens(ur)arum contra spirituales et temporales, nobiles et ignobiles per ipsum rev^{mum} dominum cardinalem et suos factorum fomentum receperit, putans neccesitates suas per censuras et rigorem ad libitum suum facere expedire posse contra prelibati capituli consilium, voluntatem et assensum, senciens igitur capitulum ex hoc 20 ecclesie Brixinensi multa incomoda et dampna evenire, prout iam prochdolor dietim eveniunt, laboribus et expensis non pepercit. Quando dictus rev^{mus} dominus cardinalis in castro ecclesie Puchen- stain fuit, ad quod eciam, uti asseruit, propter metum se contulerat, diversas ambasiatas iam ad paternita-

19 expedire: ü.d.Z.

¹⁾ Einen sicheren Terminus post quem liefert die Erwähnung der Appellation vom 21. September 1460 (Nr. 6361) in Z. 185. Diese Appellation wurde dem Salzburger Erzbischof, an den Nr. 6393 u.a. gerichtet ist, jedoch erst durch die Gesandtschaft der Brixner Domherren Stefan Stainborn und Georg Golser zugänglich gemacht, und zwar in einer eigens für diese Gesandtschaft modifizierten Form. S.o. Nr. 6361 Anm. 2, 6391. Nr. 6393 kann also kaum vorher entstanden sein, sondern dürfte in den Zusammenhang dieser Gesandtschaft nach Salzburg gehören. Hierfür spricht auch die Angabe in Z. 166f., wonach das Kapitel in diesen Tagen (hiis diebus) genötigt wurde, die 2000 fl. an Hz. Sigismund zu zahlen, für die sich das Kapitel verbürgt hatte. S.u. Anm. 39.

²⁾ Als Verfasser kommen am ehesten die Brixner Domherren Georg Golser und Stefan Stainborn in Frage; s.u. Anm. 12.

³⁾ Papierheft mit 6 Folia. Zwei Blätter sind leer. Der Text ist durchgängig von einer gleichzeitigen Hand geschrieben und enthält Randkommentare von der Hand des Joseph Resch (18. Jh.).

⁴⁾ Sigismund von Volkendorf, Eb. von Salzburg (1452-1461).

⁵⁾ Ulrich von Nußdorf, B. von Passau (1451-1479).

⁶⁾ Ruprecht von Pfalz-Mosbach, B. von Regensburg (1457-1465).

⁷⁾ Johann von Tulbeck, B. von Freising (1453-1473).

⁸⁾ Kard. Peter von Schaumberg, B. von Augsburg (1424-1469).

tem suam rev^{mam} nunc ad dictum dominum principem misit, sed dolenter refert, quo ad effectualem
25 concordiam inter partes predictas propter prefati domini cardinalis singularitatem nichil efficere potuit. Deinde stante tali differencia, p. sua r. ad Romanam curiam secessit et castrum episcopale Brixinense evacuatum et sine gubernatore debito dimisit⁹⁾, quod tamen pro refugio clericorum et subditorum ecclesie ibidem tempore necessitatis constructum existit. Cogitans et revolvens capitulum ex huiusmodi diutina differencia et absencia prescripti domini cardinalis ecclesie, capitulo et omnibus subditis pericula
30 maxima imminere, convocatis prelatis et aliis subditis etiam nobilibus ecclesie sollempnem ad s^m dominum nostrum papam Pium ad Mantuam misit ambasiatam, deinde ad dictum dominum cardinalem Romam profecturam¹⁰⁾, que post multam fatigam et expensas non aliud repeatat quam causam a sanctissimo domino nostro et eciam domino cardinali prescripto ad dietam Mantuanam suspensam. Qua
35 adveniente domino principe ad veniendum illuc personaliter se preparante, capitulum suam accuratam pro differentia sopiaenda prosequens diligenciam duos de confratribus et capitulo eciam cum mandato misit Mantuam.¹¹⁾ Unde capitulo propter domini principis presenciam ibidem de concordia spes fuit indubia, ad quam procurandam dicti confratres nostri tamquam mediatores possibilem fecerunt diligenciam. Et quamvis sanctissimus dominus noster, qui mediorum pacis ad inveniendum summus est magister, prout in minoribus constitutus in maximis facto demonstravit causis et differentiis, aliquae
40 principes spirituales et temporales pro concordia laborantes saluber(r)ima et equa, uti didici¹²⁾, dedissent media, prochdolor non fuerunt conclusa. Et ex qua causa seu cuius culpa, expresse ignorat capitulum.